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別紙第２

勧　　　　　　　告

次の事項を実現するため、一般職の職員の給与に関する法律（昭和２５年法律

第９５号）、一般職の任期付研究員の採用、給与及び勤務時間の特例に関する法律

（平成９年法律第６５号）及び一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関す

る法律（平成１２年法律第１２５号）を改正することを勧告する。

１　一般職の職員の給与に関する法律の改正

盧　俸給表

現行の俸給表を別記第１のとおり改定すること。

盪　諸手当

ア　初任給調整手当について

貎ア 　医療職俸給表鴣の適用を受ける医師及び歯科医師に対する支給月額

の限度を３０７，９００円とすること。

貎イ 　医療職俸給表鴣以外の俸給表の適用を受ける医師及び歯科医師で、

医学又は歯学に関する専門的知識を必要とする官職にあるものに対す

る支給月額の限度を５０，２００円とすること。

イ　扶養手当について

配偶者に係る手当の月額を１３，５００円とすること。

ウ　調整手当の異動保障について

貎ア 　支給の対象となる異動等について、異動等の前に在勤していた調整

手当の支給地域等に引き続き６箇月を超えて在勤していた職員の異動
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等に限ることとすること。

貎イ 　支給期間について、異動等の日から２年を経過するまでの間とし、

支給割合について、異動等の日から１年を経過するまでの間は異動等

の前に在勤していた調整手当の支給地域等に係る調整手当の支給割合、

その後異動等の日から２年を経過するまでの間は当該支給割合に１００

分の８０を乗じて得た割合に引き下げた支給割合とすること。

貎ウ 　貎イ の改定に伴い、当該改定前から調整手当の異動保障を支給されて

いる職員について、当該改定の実施の日に新たに当該異動保障を支給

される職員の支給割合等を超えない範囲内で所要の経過措置を講ずる

こと。

エ　住居手当について

自らの所有に係る住宅に居住する世帯主である職員に対する住居手当

について、当該職員等によって新築され、又は購入された住宅で当該新

築又は購入がなされた日から起算して５年を経過するまでの間にあるも

のに居住している当該職員に限って支給するものとすること。

オ　通勤手当について

貎ア 　交通機関等利用者に対する通勤手当の額は、その者が利用する交通

機関等に応じて６箇月を超えない範囲内で人事院規則で定める期間

（以下「特定期間」という。）についての運賃等相当額（当該交通機関

等が２以上である場合にあっては、それぞれの特定期間についての運

賃等相当額の合計額）とすること。ただし、当該運賃等相当額を当該

特定期間の月数で除して得た額（当該交通機関等が２以上である場合

にあっては、それぞれの運賃等相当額をそれぞれの特定期間の月数で

除して得た額を合算した額。以下「１箇月当たりの運賃等相当額」と
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いう。）が５５，０００円を超えるときは、５５，０００円を１箇月当たりの当該

通勤手当の額の限度とすること。

なお、全額支給の限度額を超える場合において当該額との差額の２

分の１を加算する措置（以下「２分の１加算措置」という。）は廃止す

ること。

貎イ 　交通用具使用者に対する通勤手当の額を、使用距離が片道４０キロ

メートル以上４５キロメートル未満の場合は月額２０，９００円、片道４５キロ

メートル以上５０キロメートル未満の場合は月額２１，８００円、片道５０キロ

メートル以上５５キロメートル未満の場合は月額２２，７００円、片道５５キロ

メートル以上６０キロメートル未満の場合は月額２３，６００円、片道６０キロ

メートル以上の場合は月額２４，５００円とすること。

貎ウ 　交通機関等と交通用具を併用する者の通勤手当の額についても、交

通機関等利用者及び交通用具使用者と同様の改定を行うとともに、１

箇月当たりの当該通勤手当の額の限度を５５，０００円とし、２分の１加算

措置を廃止すること。

貎エ 　勤務地を異にする異動等に伴い通勤に新幹線鉄道等を利用すること

が必要となった職員等に対する通勤手当の額は、特定期間についての

特別料金等の額の２分の１に相当する額（その額が２０，０００円に特定期

間の月数を乗じて得た額を超えるときは、当該額）及び貎ア の額又は交

通機関等と交通用具を併用する者の通勤手当の額の合計額とすること。

貎オ 　島等に所在する官署に通勤するためやむを得ず有料の橋等を利用す

る職員で１箇月当たりの運賃等相当額等が５５，０００円を超えるものに対

する通勤手当の額は、特定期間についての特別運賃等の額に相当する

額及びその額を負担しないものとした場合における貎ア の額、交通機関
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等と交通用具を併用する者の通勤手当の額又は貎エ の額の合計額とする

こと。

貎カ 　貎ア 又は貎ウ から貎オ までの通勤手当のうち特定期間に係る通勤手当は、

特定期間の最初の月に係る人事院規則で定める日に支給すること。た

だし、交通機関等利用者に係る１箇月当たりの運賃等相当額が５５，０００

円を超える場合等にあっては、人事院規則で定めるところにより支給

するものとすること。

貎キ 　貎ア 又は貎ウ から貎オ までの通勤手当を支給される職員について、特定期

間において離職した場合その他の通勤の実情に変更が生じた場合で人

事院規則で定める場合には、人事院規則で定める額を返納させること

とすること。

カ　期末手当及び期末特別手当について

貎ア 　平成１５年度の支給割合

ａ　平成１５年１２月に支給される期末手当の支給割合を１．４５月分（特定

幹部職員にあっては、１．２５月分）とし、同月に支給される期末特別

手当の支給割合を１．６月分とすること。

ｂ　再任用職員については、平成１５年１２月に支給される期末手当の支

給割合を０．７５月分（特定幹部職員にあっては、０．６５月分）とし、同

月に支給される期末特別手当の支給割合を０．８５月分とすること。

貎イ 　平成１６年度以降の支給割合

ａ　６月及び１２月に支給される期末手当の支給割合をそれぞれ１．４月

分及び１．６月分（特定幹部職員にあっては、それぞれ１．２月分及び

１．４月分）とし、６月及び１２月に支給される期末特別手当の支給割

合をそれぞれ１．６月分及び１．７月分とすること。
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ｂ　再任用職員については、６月及び１２月に支給される期末手当の支

給割合をそれぞれ０．７５月分及び０．８５月分（特定幹部職員にあって

は、それぞれ０．６５月分及び０．７５月分）とし、６月及び１２月に支給

される期末特別手当の支給割合をそれぞれ０．８月分及び０．９５月分と

すること。

キ　委員、顧問、参与等の職にある非常勤職員の手当について

一般職の職員の給与に関する法律第２２条第１項の委員、顧問、参与等

の職にある非常勤職員に対する手当の勤務１日についての通常の場合に

おける支給額の限度を３７，９００円とすること。

２　一般職の任期付研究員の採用、給与及び勤務時間の特例に関する法律の改

正

盧　俸給表

現行の俸給表を別記第２のとおり改定すること。

盪　期末手当について

ア　平成１５年度の支給割合

平成１５年１２月に支給される期末手当の支給割合を１．６月分とすること。

イ　平成１６年度以降の支給割合

６月及び１２月に支給される期末手当の支給割合をそれぞれ１．６月分及

び１．７月分とすること。

３　一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する法律の改正

盧　俸給表

現行の俸給表を別記第３のとおり改定すること。
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盪　特定任期付職員の期末手当について

ア　平成１５年度の支給割合

平成１５年１２月に支給される期末手当の支給割合を１．６月分とすること。

イ　平成１６年度以降の支給割合

６月及び１２月に支給される期末手当の支給割合をそれぞれ１．６月分及

び１．７月分とすること。

４　改定の実施時期等

盧　改定の実施時期

１から３までの改定は、この勧告を実施するための法律の公布の日の属

する月の翌月の初日（公布の日が月の初日であるときは、その日）から実

施すること。ただし、１の盪のウ、オ及びカの貎イ 、２の盪のイ並びに３の

盪のイについては、平成１６年４月１日から実施すること。

盪　平成１５年１２月に支給する期末手当及び期末特別手当に関する特例措置

ア　平成１５年１２月に支給する期末手当又は期末特別手当（以下「期末手当

等」という。）の額は、期末手当基礎額又は期末特別手当基礎額に、当該

期末手当等の支給割合を乗じて得た額に、在職期間別の割合を乗じて得

た額（以下「基準額」という。）から、貎ア 及び貎イ に掲げる額の合計額に

相当する額を減じた額とすること。この場合において、当該相当する額

が基準額以上となるときは、当該期末手当等は、支給しないこととする

こと。

貎ア 　平成１５年４月１日（その日の翌日以後に新たに職員となった者に

あっては、新たに職員となった日）において職員が受けるべき俸給、

俸給の特別調整額、初任給調整手当、扶養手当、調整手当、研究員調



―  39  ―

整手当、住居手当、通勤手当、単身赴任手当の基礎額、特地勤務手当

（これに準ずる手当を含む。）、暫定筑波研究学園都市移転手当及び教

職調整額の月額の合計額に１００分の１．０７を乗じて得た額に、同月から

１から３までの改定の実施の日の属する月の前月までの月数を乗じて

得た額（同年４月１日から当該実施の日の前日までの間において俸給

を支給しないこととされていた期間等がある職員にあっては、当該額

から当該期間等を考慮して人事院規則で定める額を減じた額）

貎イ 　平成１５年６月に支給された期末手当及び勤勉手当の合計額又は期末

特別手当の額に１００分の１．０７を乗じて得た額

イ　平成１５年４月１日から同年１２月に支給する期末手当等の基準日までの

間において特別職に属する国家公務員等であった者から引き続き新たに

職員となった者で任用の事情を考慮して人事院規則で定めるものについ

ては、アの額の算定に関し所要の措置を講ずること。
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別記第１

行 政 職 俸 給 表

イ　 行政職俸給表鴣

１１ 級１０ 級９ 級８ 級７ 級６ 級５ 級４ 級３ 級２ 級１ 級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

416,000367,900330,300296,800275,600256,300235,700218,200184,400－－1

430,200380,000342,300306,800284,800265,200244,600226,200191,400170,700134,4002

444,500392,200354,200316,900294,300274,200253,700234,600198,600177,400138,8003

458,800404,400366,000327,200304,100283,300262,300243,500205,700184,400143,3004

472,700416,700377,600337,600313,800292,400270,800252,500213,300190,200148,5005

486,700428,700389,000348,000323,700301,600279,400260,900221,100195,500154,3006

500,500440,500400,500357,800333,600310,900288,000269,300229,000200,700160,2007

514,400451,700412,100367,300343,300320,200296,400277,600236,400205,800166,5008

528,200462,800423,500376,700352,700329,500304,800285,700242,800210,700171,1009

542,000473,400434,300386,000361,900338,700313,100293,600249,200215,100174,60010

553,100482,900444,000395,300370,900348,000321,100301,300255,400219,500177,60011

560,200491,600453,400404,600379,600357,200328,500308,600260,900223,700180,30012

567,100499,000461,100413,200388,000366,100335,900315,600266,400228,000182,80013

573,100505,900467,500421,100395,000374,800343,100322,400271,400231,200184,80014

577,700510,300474,000426,900400,500382,300348,600328,400276,500234,100186,80015

478,500432,500405,200387,800353,300334,000281,000237,200188,40016

482,800436,300409,400392,800357,300337,600285,000240,10017

486,900440,000412,900396,200360,600340,900288,700243,00018

443,900416,600399,700363,400344,000291,900244,80019

447,500420,100403,100366,300346,300294,20020

451,100423,600406,500368,800348,500296,10021

427,100409,900371,300350,800298,10022

413,300373,800353,000300,00023

416,700376,400355,200302,00024

379,000357,600303,90025

381,600359,800305,70026

362,100307,60027

364,300309,60028

311,50029

313,40030

315,30031

317,10032

453,100400,400365,800331,300309,700292,800269,000251,700215,300187,400150,100
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、他の俸給表の適用を受けないすべての職員に適用する。ただし、第二十二条及び附則第三項
に規定する職員を除く。

　　鴟　３級の１号俸を受ける職員のうち、新たにこの表の適用を受けることとなった職員で人事院規則で定め
るものの俸給月額は、この表の額にかかわらず、１７９，８００円とする。
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ロ　 行政職俸給表鴟

６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

254,600226,300201,200183,700165,000－1

261,900233,200207,200189,600171,800120,6002

269,200240,100213,400195,400177,700124,3003

277,200247,200220,000201,100183,700128,1004

285,200253,900226,200207,100189,000131,9005

293,500260,700232,900213,300193,900136,0006

301,900267,300239,100219,900198,900140,7007

310,000273,500244,900225,700204,200145,5008

318,000279,200250,600231,800209,400151,5009

325,500284,600256,400237,600214,500157,50010

333,000290,100261,700243,100219,900164,70011

340,000295,400266,800248,700224,900171,40012

347,000300,700271,800253,800229,700177,20013

353,100305,600276,700258,900234,500182,70014

359,200310,200281,400263,700239,300187,40015

365,100314,800286,100268,200243,400191,80016

370,700319,000290,100272,900247,400196,20017

376,000323,300293,600277,500251,200200,00018

380,900327,300296,800281,800254,400203,60019

385,400331,000299,700285,400256,700206,50020

389,800334,400302,500288,000258,800209,50021

394,000337,500305,100290,300260,700212,30022

397,200339,900307,800292,600262,000215,20023

342,400310,200294,600263,400217,90024

344,600312,600296,600265,000220,20025

347,000314,700298,500266,700222,30026

349,200316,800300,300268,300224,40027

318,700302,200270,000226,60028

320,900304,000271,500228,50029

323,100305,900273,100230,50030

325,100307,700274,700232,40031

276,400234,00032

277,90033

286,800253,800228,500212,100204,800193,300
再任
用職
員　

備考　この表は、機器の運転操作、庁舎の監視その他の庁務及びこれらに準ずる業務に従事する職員で人事院規
則で定めるものに適用する。
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専 門 行 政 職 俸 給 表

７　級６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

416,000367,900330,300303,800266,900219,300－1

430,200380,000342,300316,300278,400230,200155,1002

444,500392,200354,200327,500290,000241,300161,8003

458,800404,400366,000337,900301,500252,300171,3004

472,700416,700377,600348,300313,000263,000178,2005

486,700428,700389,000358,000324,200273,200185,5006

500,500440,500400,500367,400334,000283,500192,5007

514,400451,700412,100376,700343,600293,500199,7008

528,200462,800423,500386,000352,900303,500206,8009

542,000473,400434,300395,300362,100313,300214,20010

553,100482,900444,000404,600371,000321,200222,00011

560,200491,600453,400413,200379,700328,500229,50012

567,100499,000461,100421,100388,100335,900236,80013

573,100505,900467,500426,900395,000342,700243,30014

577,700510,300474,000432,500400,500347,400249,70015

478,500436,300403,700350,700255,90016

482,800440,000406,900353,100261,30017

486,900443,900410,100355,500266,50018

447,500413,400357,900271,40019

451,100416,900360,200276,50020

420,100362,600281,00021

423,500364,800285,00022

288,70023

291,90024

294,20025

453,100400,400365,800336,500302,400252,700210,200
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、植物防疫官、家畜防疫官、特許庁の審査官及び審判官、船舶検査官並びに航空交通管制の業
務その他の専門的な知識、技術等を必要とする業務に従事する職員で人事院規則で定めるものに適用する。

　　鴟　１級の６号俸を受ける職員のうち、新たにこの表の適用を受けることとなった職員で人事院規則で定め
るものの俸給月額は、この表の額にかかわらず、１８０，９００円とする。
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税 務 職 俸 給 表

１１ 級１０ 級９ 級８ 級７ 級６ 級５ 級４ 級３ 級２ 級１ 級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

430,500392,000357,500327,100306,100286,400266,400247,200212,200－－1

441,800403,900367,700337,200315,900295,800275,300255,900219,900194,000150,1002

453,200415,800377,800347,300325,900305,200284,400264,900227,000201,300156,3003

464,500426,900387,800357,500336,000314,900293,500273,800234,200208,100163,5004

475,600437,400397,800367,700346,000324,900302,500282,800241,100213,600170,9005

486,700446,900407,500377,800355,900334,900311,400291,800248,300218,200178,2006

500,500456,400417,200387,600365,700344,800320,300300,700255,600222,800186,8007

514,400465,100426,800397,400375,500354,700329,100309,000261,500227,500194,1008

528,200474,100436,300407,000385,100364,300337,700317,400267,200230,900196,8009

542,000482,400445,500416,500394,700373,700346,100325,500272,800234,000199,50010

553,100490,900454,000426,000404,200383,100353,000333,300278,400236,800201,50011

560,200499,400462,200435,400413,700392,600359,200340,700283,500239,700203,30012

567,100508,000470,500444,200423,100401,900364,700345,800287,800242,700205,00013

573,100515,300478,700452,200429,800411,300370,300349,900291,600245,500206,40014

577,700519,500486,700459,500436,200419,900375,300353,700295,100247,40015

490,700465,800441,600425,500379,700357,200298,40016

494,700469,800445,900431,000383,100359,800300,40017

498,600473,700450,100435,200386,400362,30018

477,700453,600438,700389,500364,40019

481,400457,000441,900392,300366,60020

485,000460,300445,300394,700368,70021

463,800448,700370,80022

452,000372,70023

455,40024

464,000420,600388,900362,200341,400324,700294,700275,000231,700205,500163,000
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、国税庁に勤務し、租税の賦課及び徴収に関する事務等に従事する職員で人事院規則で定める
ものに適用する。

　　鴟　３級の１号俸を受ける職員のうち、新たにこの表の適用を受けることとなった職員で人事院規則で定め
るものの俸給月額は、この表の額にかかわらず、２０６，６００円とする。



―  44  ―

公 安 職 俸 給 表

イ　 公安職俸給表鴣

１１ 級１０ 級９ 級８ 級７ 級６ 級５ 級４ 級３ 級特２級２ 級１ 級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

430,500392,000357,500327,100306,100286,400267,000231,000－－－－1

441,800403,900367,700337,200315,900295,800276,000238,900198,500179,300172,100156,7002

453,200415,800377,800347,300325,900305,200285,200247,600206,600188,400179,300163,3003

464,500426,900387,800357,500336,000314,900294,300256,600214,700198,300188,400170,4004

475,600437,400397,800367,700346,000324,900303,500265,700222,000205,700198,300177,4005

486,700446,900407,500377,800355,900334,900312,400274,600229,400213,100205,700185,9006

500,500456,400417,200387,600365,700344,800321,200283,700236,700220,200213,100195,6007

514,400465,100426,800397,400375,500354,700329,900292,800244,100226,900220,200203,0008

528,200474,100436,300407,000385,100364,300338,600301,900252,200234,000226,900210,3009

542,000482,400445,500416,500394,700373,700347,200310,200260,100241,700234,000217,40010

553,100490,900454,000426,000404,200383,100355,200318,500268,100249,600241,700224,10011

560,200499,400462,200435,400413,700392,600363,100326,700276,100257,400248,600231,20012

567,100508,000470,500444,200423,100401,900370,800334,900284,100265,400256,400238,60013

573,100515,300478,700452,200429,800411,300378,500342,900291,800273,300264,300245,50014

577,700519,500486,700459,500436,200419,900386,100349,900299,500281,200272,100253,30015

490,700465,800441,600425,500393,000357,300307,600288,700279,800261,20016

494,700469,800445,900431,000400,000364,800315,800295,900286,900268,50017

498,600473,700450,100435,200405,700372,400324,000303,200293,900275,30018

477,700453,600438,700411,100380,000331,900310,500300,700281,60019

481,400457,000441,900414,700387,100338,900317,400307,300288,10020

485,000460,300445,300417,700394,000346,300324,500314,000294,50021

463,800448,700420,700399,700354,000331,300320,400300,50022

452,000423,700405,500361,600338,100326,600306,80023

455,400426,900409,000369,200344,800333,000312,70024

429,700412,000376,200351,300339,400318,30025

432,700414,900383,100358,000345,800324,10026

417,900389,000364,000351,800329,70027

421,100394,800369,400357,200334,60028

423,900398,300374,200361,900338,20029

426,700401,300379,100366,300341,80030

404,200382,100370,800345,60031

407,100384,700373,300349,40032

410,300387,400375,900351,70033

413,100390,100378,40034

415,800392,900381,00035

395,600383,50036

398,20037

464,000420,600388,900362,200341,400324,700304,700276,400262,200256,300253,100242,900
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、警察官、皇宮護衛官、入国警備官及び刑務所等に勤務する職員で人事院規則で定めるものに
適用する。

　　鴟　３級の３号俸を受ける職員のうち、新たにこの表の適用を受けることとなった職員で人事院規則で定め
るものの俸給月額は、この表の額にかかわらず、２０１，５００円とする。
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ロ　 公安職俸給表鴟

１１ 級１０ 級９ 級８ 級７ 級６ 級５ 級４ 級３ 級２ 級１ 級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

430,500392,000357,500327,100306,100286,400266,400247,200212,200－－1

441,800403,900367,700337,200315,900295,800275,300255,900219,900194,000150,1002

453,200415,800377,800347,300325,900305,200284,400264,900227,000201,300156,5003

464,500426,900387,800357,500336,000314,900293,500273,800234,200208,100164,2004

475,600437,400397,800367,700346,000324,900302,500282,800241,100213,600172,1005

486,700446,900407,500377,800355,900334,900311,400291,800248,300219,200180,0006

500,500456,400417,200387,600365,700344,800320,300300,700255,600224,600187,4007

514,400465,100426,800397,400375,500354,700329,100309,000262,400229,500194,1008

528,200474,100436,300407,000385,100364,300337,700317,400268,700234,300198,4009

542,000482,400445,500416,500394,700373,700346,100325,500275,200238,900202,40010

553,100490,900454,000426,000404,200383,100353,800333,300281,400243,500206,50011

560,200499,400462,200435,400413,700392,600361,400340,700286,900248,400210,20012

567,100508,000470,500444,200423,100401,900368,600347,000292,400253,600213,60013

573,100515,300478,700452,200429,800411,300375,800352,100297,700258,400216,90014

577,700519,500486,700459,500436,200419,900382,100356,800303,200263,000220,40015

490,700465,800441,600425,500387,200361,100307,700267,100223,70016

494,700469,800445,900431,000391,700364,000312,000270,700226,90017

498,600473,700450,100435,200395,300367,000316,100274,400229,60018

477,700453,600438,700398,500369,500319,400276,100232,20019

481,400457,000441,900401,600372,300321,700234,30020

485,000460,300445,300404,300375,000323,600236,30021

463,800448,700406,700377,200325,50022

452,000379,300327,30023

455,400381,300329,20024

331,10025

332,80026

464,000420,600388,900362,200341,400324,700297,800277,200239,900212,600170,500
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、検察庁、公安調査庁、少年院、海上保安庁等に勤務する職員で人事院規則で定めるものに適
用する。

　　鴟　３級の１号俸を受ける職員のうち、新たにこの表の適用を受けることとなった職員で人事院規則で定め
るものの俸給月額は、この表の額にかかわらず、２０６，６００円とする。
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海 事 職 俸 給 表

イ　 海事職俸給表鴣

７　級６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

449,100365,600328,400300,700250,400－－1

461,600378,800339,600314,100259,100214,300161,4002

474,000392,000350,800327,000268,100222,700170,7003

486,300408,700362,000338,000278,100231,200180,2004

498,200425,800373,100349,100291,600238,900189,9005

509,700442,500383,900360,200304,900246,500200,1006

521,000454,400397,700371,200317,600253,900210,7007

531,000465,900411,300382,000326,000260,800217,1008

540,100476,600424,500392,700334,400268,400223,2009

546,900487,200433,700403,300342,700275,600227,70010

553,700497,300442,400413,800350,500282,600231,30011

560,100505,700450,700422,200358,000288,700235,10012

566,200512,700458,700429,000365,300294,400238,70013

571,800518,500465,200435,800372,200300,100242,50014

576,200524,000470,100442,400379,000304,600245,70015

528,800474,100446,700385,300309,100248,90016

532,700477,900449,800391,200313,300252,10017

536,500481,600453,100394,100316,300255,20018

540,300485,400456,500397,000319,200257,00019

544,200489,100459,800399,60020

492,700463,200402,50021

496,300466,700405,20022

500,000470,000408,10023

473,300410,90024

476,800413,80025

416,90026

419,80027

476,300405,800367,100341,000289,100250,600220,300
再任
用職
員　

備考　この表は、遠洋区域又は近海区域を航行区域とする船舶その他人事院の指定する船舶に乗り組む船長、航
海士、機関長、機関士等で人事院規則で定めるものに適用する。
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ロ　 海事職俸給表鴟

６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

292,600260,200229,400203,000－－1

300,700268,300236,600209,800172,000136,8002

308,700276,800243,900216,000179,800140,8003

316,800284,700252,200222,600188,500145,8004

325,000291,600260,000229,400196,000151,6005

333,600298,300267,800236,600202,500157,5006

342,000304,700275,800243,900208,900164,3007

350,000311,200282,300252,200214,300171,8008

357,700317,100288,700259,900220,200178,8009

365,400323,000295,100267,700226,200187,00010

373,200328,800301,100275,100232,400194,50011

380,500334,300306,700281,500238,700200,80012

387,800340,000311,800287,700244,600207,10013

394,600345,100316,800293,800250,600212,40014

400,900349,800321,200299,400256,700217,30015

406,700354,500325,300304,700262,500222,30016

412,500358,600328,900309,100268,000227,10017

418,100362,300332,200313,400273,500231,80018

423,600365,300335,600317,600278,800236,70019

428,600368,100338,500321,200283,400240,80020

433,200371,000341,400323,800287,200243,80021

437,500373,700343,600326,300289,900246,70022

441,000376,600345,800328,800292,400248,60023

379,400347,800330,900294,80024

382,100350,000332,900296,70025

385,000352,100334,900298,10026

387,700354,300336,700299,50027

356,600338,600301,20028

358,800340,500302,80029

342,30030

344,10031

325,900288,700258,400235,700229,700215,100
再任
用職
員　

備考　この表は、船舶に乗り組む職員（海事職俸給表鴣の適用を受ける者を除く。）で人事院規則で定めるもの
に適用する。
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教 育 職 俸 給 表

イ　 教育職俸給表鴣

５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

365,900285,600252,700－－1
381,000300,500265,600202,800160,8002
393,400315,700278,300211,600168,7003
405,600330,600292,000220,500178,8004
417,600345,800305,900230,000189,6005

429,300360,700319,600239,400197,3006
440,800375,700332,800251,900204,6007
452,300386,600346,200264,200212,3008
463,500397,000359,100276,600220,6009
474,700406,600368,900288,000229,90010

486,100415,600378,900300,000237,50011
497,300424,200388,400311,800246,10012
508,500432,600397,100319,700254,00013
519,700440,200405,500326,600261,90014
530,000447,600413,100333,200269,30015

539,200454,700420,500339,700276,50016
548,300460,900427,600346,200283,20017
557,200466,500434,700352,000289,60018
566,100472,000440,500357,700295,90019
574,300477,400445,400363,300301,90020

580,600482,700449,800368,800307,60021
585,600487,900452,900374,300312,50022
590,200493,000456,000378,900317,00023

497,000458,900382,800321,40024
500,300462,000385,700324,90025

503,600465,000388,400328,00026
468,100391,300331,00027
471,100394,000333,70028

396,800335,90029
399,400337,90030

402,200340,00031
405,000342,00032
407,900344,00033
410,700346,00034

348,00035

350,10036
352,20037
354,40038

417,800336,400304,100288,100239,500
再任
用職
員　

備考　この表は、大学及びこれに準ずるもので人事院の指定するものに勤務する教授、助教授、講師、助手その
他の職員で人事院規則で定めるものに適用する。
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ロ　 教育職俸給表鴟

４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

404,900311,100－－1
414,900324,600191,100147,4002
424,300337,800198,000153,6003
433,700347,900205,000160,8004
443,100358,000212,400168,7005

452,000368,300220,300177,7006
460,800378,200231,300187,7007
469,200387,700242,800194,3008
478,200397,200254,400201,0009
487,100406,100266,700207,70010

497,000414,900279,400214,80011
506,100423,500292,500222,10012
514,500431,700306,100230,30013
521,800439,400319,500238,00014
526,200446,800332,100245,90015

454,200342,000253,80016
462,200351,900261,60017
470,200361,900269,30018
478,100371,300276,90019
485,900380,600283,70020

493,700389,500290,30021
500,500397,400296,40022
504,500404,500302,40023

411,700308,30024
418,400314,10025

424,700319,90026
430,100325,30027
435,300330,70028
440,100335,70029
444,400339,40030

448,700342,40031
452,900345,20032
455,700348,00033

350,00034
352,00035

353,80036
355,50037
357,20038
359,40039
361,40040

431,000355,000283,700238,500
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人事院の指定するものに勤務する校長、教頭、教諭、養護
教諭、助教諭、実習助手その他の職員で人事院規則で定めるものに適用する。

　　鴟　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事院規則で定めるものの俸給月
額は、この表の額に８，２００円をそれぞれ加算した額とする。
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ハ　 教育職俸給表鵄

４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

400,100270,000－－1

408,800283,600162,900147,4002

417,200297,400171,200153,6003

425,600311,100180,200160,8004

433,900324,600191,100168,7005

441,600337,800198,000177,7006

449,200347,900205,000187,7007

456,400358,000212,400194,3008

463,300368,300220,300200,9009

470,000377,000231,300207,50010

476,900385,400242,800214,20011

484,000393,400254,400221,10012

490,400401,200266,700228,40013

495,600408,700279,400235,60014

499,500416,100292,500242,60015

423,300306,100249,70016

430,000319,500256,20017

436,600332,100262,60018

443,100342,000269,10019

448,900351,800274,90020

454,300361,700280,20021

458,900370,000285,10022

463,100378,200289,80023

466,800385,800293,90024

469,900392,600297,30025

472,700398,900300,60026

404,600303,90027

409,800306,30028

414,600308,10029

419,400309,90030

424,100311,60031

428,100313,30032

432,300315,00033

436,20034

439,80035

442,20036

420,800347,200280,300227,100
再任
用職
員　

備考鴣　この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれらに準ずるもので人事院の指定するものに勤務する校長、
園長、教頭、教諭、養護教諭、助教諭その他の職員で人事院規則で定めるものに適用する。

　　鴟　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事院規則で定めるものの俸給月
額は、この表の額に８，０００円をそれぞれ加算した額とする。
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ニ　 教育職俸給表鴕

５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

452,200315,700252,700204,000－1

463,400330,600265,600212,300169,5002

474,600345,800278,300220,800180,1003

485,800360,700292,300230,200191,4004

497,000375,700306,400239,500202,8005

508,200386,600320,200251,900209,7006

519,500397,000335,200264,200217,0007

529,800407,700350,100276,600224,8008

539,000417,600365,100289,100232,6009

548,100429,300376,000302,100240,70010

556,900440,800386,400314,900249,00011

565,900452,300396,900327,700257,20012

573,900463,500406,500340,500265,20013

580,400474,700415,600353,100272,70014

585,400485,900423,900362,000280,30015

590,000497,100431,900370,900287,50016

508,300439,300379,700294,60017

516,500446,400388,000301,30018

521,800452,500396,100307,60019

526,900457,800403,800313,20020

532,500462,800411,600318,40021

538,200467,500419,000323,20022

543,500472,200426,100328,00023

548,100476,900432,200332,20024

552,200480,400437,400336,10025

483,600442,400339,50026

486,900447,000342,00027

451,700344,30028

456,400346,90029

459,800349,60030

463,000352,20031

466,100354,70032

357,10033

359,50034

362,10035

364,70036

367,20037

482,000403,600326,800301,700252,200
再任
用職
員　

備考　この表は、高等専門学校及びこれに準ずるもので人事院の指定するものに勤務する校長、教授、助教授、
講師、助手その他の職員で人事院規則で定めるものに適用する。
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研 究 職 俸 給 表

５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

340,400296,700255,100－－1

352,500310,500268,300183,500134,5002

364,800324,300281,700193,300138,9003

377,100338,200294,900202,400144,0004

389,000348,900308,300211,500150,3005

401,600358,700322,000221,000157,8006

414,400368,300335,600232,500166,3007

427,900377,900345,600243,800175,3008

441,100387,200354,900255,100183,6009

454,100396,300363,400264,900190,90010

467,000405,200371,000275,100198,30011

479,400413,900377,800285,000206,00012

491,600422,400384,200292,200213,70013

503,300430,700390,300298,900221,50014

514,800438,300396,300305,600229,70015

526,100445,800402,200312,200238,00016

537,700453,200407,300318,800244,30017

548,100460,500411,600325,500250,40018

555,900467,000416,000331,900256,50019

562,800473,700420,000338,200262,40020

568,700478,700423,900344,500267,80021

573,900483,200427,700349,300273,10022

577,900487,000431,500353,400278,20023

434,900356,200283,20024

438,200359,000287,90025

361,800291,70026

364,600295,30027

367,400298,20028

370,100300,60029

302,60030

304,70031

306,60032

396,000340,400297,500263,400217,600
再任
用職
員　

備考　この表は、試験所、研究所等で人事院の指定するものに勤務し、試験研究又は調査研究業務に従事する職
員で人事院規則で定めるものに適用する。
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医 療 職 俸 給 表

イ　 医療職俸給表鴣

４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

425,700347,000295,800－1

438,500363,600311,900235,9002

450,500380,300328,200245,8003

462,300396,900344,600261,0004

473,600409,400361,000276,9005

484,900422,200377,500292,7006

495,600434,700394,100307,6007

506,000446,700406,600323,1008

516,100458,200418,000337,8009

525,700469,000428,600350,70010

535,400479,800438,100363,40011

544,300490,100447,200375,80012

552,900499,800456,100385,00013

561,500509,500464,800393,80014

569,800517,800473,500401,00015

578,200526,200482,000405,70016

586,000534,600488,000410,20017

592,500541,200492,900412,70018

597,700547,700497,00019

602,300552,400500,30020

557,000503,80021

561,600507,30022

565,700510,70023

569,800514,10024

465,300397,800346,500294,700
再任
用職
員　

備考　この表は、病院、療養所、診療所等に勤務する医師及び歯科医師で人事院規則で定めるものに適用する。
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ロ　 医療職俸給表鴟

８　級７　級６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

405,600342,100306,800265,200228,600205,400－－1

417,600353,600316,900274,600236,800212,500176,600139,0002

429,600365,300326,900284,000245,200219,700183,000144,5003

441,600376,900336,900293,500253,700227,400189,400151,3004

453,500388,200346,900303,200262,200235,500196,100157,9005

465,400399,700356,500312,800270,600243,700202,600165,5006

477,200411,400366,000322,600279,200252,100209,200173,1007

489,300423,000375,500332,100287,900260,400215,600179,3008

501,700434,200385,000341,500296,600268,700222,400185,4009

514,200444,200394,500350,700305,300277,000229,700190,70010

521,800453,700404,000359,800313,800285,200236,600196,10011

528,900461,600412,600368,200322,100293,200243,300201,30012

535,500467,900420,700376,800329,800301,100249,800206,20013

542,100474,300426,700384,500337,400308,800256,200211,00014

547,400480,900432,400390,600344,600316,100261,700215,40015

551,700485,000436,300396,300350,400323,100267,100219,80016

489,100440,000400,900355,400329,500272,100223,90017

443,900405,400360,000335,500277,200228,10018

447,500409,200363,400339,400281,600231,50019

451,100412,600366,900343,400286,000234,40020

416,100370,100346,800289,200237,40021

419,500372,900349,500291,700239,70022

422,900375,700352,100294,000241,40023

378,000354,400295,70024

380,400356,700297,50025

382,900358,700299,20026

385,500360,800301,10027

362,900302,80028

365,10029

367,30030

438,100374,300338,800301,000270,700253,400215,500188,400
再任
用職
員　

備考　この表は、病院、療養所、診療所等に勤務する薬剤師、栄養士その他の職員で人事院規則で定めるものに
適用する。
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ハ　 医療職俸給表鵄

７　級６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

343,100310,800274,400243,200220,900－－1
354,600320,200282,800250,400227,800178,900152,0002
366,200330,200291,300257,700235,600187,300157,6003
377,700340,400299,700265,200242,800196,600163,4004
389,300350,500308,300272,700250,000202,300169,6005

401,200360,200316,900280,400257,300208,200177,8006
413,300369,700325,200288,100264,600214,100186,2007
424,600379,100333,500296,000271,900220,700194,9008
435,700388,800341,100303,900279,200227,600200,0009
446,200398,600348,600311,900286,800235,300205,30010

456,500408,500356,100319,600294,300242,500210,60011
465,500417,700363,400327,100301,900249,700216,00012
473,300426,100370,900334,200309,200257,000221,60013
481,000434,700378,200341,100316,200264,300227,40014
488,700443,000385,700347,900323,100271,500233,30015

495,700450,700392,700354,400329,500278,700239,00016
500,400458,400399,300360,700335,800286,000244,60017
504,600466,100405,200366,900341,700293,100250,10018
508,400473,000409,900372,900347,600300,000255,90019

477,600414,000378,400353,400306,900261,30020

481,600418,200383,700359,100313,700266,30021
485,100422,000388,600364,600319,800271,30022

425,300392,500369,700325,600275,50023
427,800395,800374,600331,400279,90024

398,900378,600336,800283,90025

402,200381,900340,700288,00026
405,100384,900344,000291,50027
407,500387,700347,000294,60028

390,500349,700297,10029
393,200351,800299,20030

395,500353,800301,00031
355,700302,90032
357,600304,80033
359,700306,70034
361,800308,60035

364,000310,50036
366,300312,30037
368,500314,40038

316,30039
318,40040

320,20041

380,500350,100309,000286,200274,900267,900235,200
再任
用職
員　

備考　この表は、病院、療養所、診療所等に勤務する保健師、助産師、看護師、准看護師その他の職員で人事院
規則で定めるものに適用する。
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福 祉 職 俸 給 表

６　級５　級４　級３　級２　級１　級職務
の級職員

の区
分　 俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額俸給月額号 俸

円円円円円円

再任
用職
員以
外の
職員

330,300296,800257,700236,900190,000147,2001
342,300306,800266,600245,700197,200151,9002
354,200316,900275,600254,700204,400157,4003
366,000327,200284,800263,200211,700163,1004
377,600337,600294,300271,600219,400169,2005

389,000348,000304,100280,000227,400175,9006
400,500357,800313,800288,400235,800182,7007
412,100367,300323,700296,900244,500189,9008
423,500376,700333,600305,200253,500195,9009
434,300386,000343,300313,300261,800201,30010

444,000395,300352,700321,300270,100206,70011
453,400404,600361,900328,600278,300211,70012
461,100413,200370,900335,900286,300217,10013
467,500421,100379,600343,100294,100222,50014
474,000426,900388,000348,600301,700227,90015

478,500432,500395,000353,300308,900233,10016
482,800436,300400,500357,300315,800238,40017
486,900440,000405,200360,600322,500243,00018

443,900409,400363,400328,400247,30019
447,500412,900366,300334,000251,60020

451,100416,600368,800337,600255,60021
420,100371,300340,900259,50022
423,600373,800344,000262,90023
427,100376,400346,300266,20024

379,000348,500269,00025

381,600350,800271,60026
353,000273,70027
355,200275,70028
357,600277,70029
359,800279,60030

362,100281,50031
364,300283,40032

285,20033
287,10034
288,90035

290,80036
292,60037
294,40038
296,10039

365,800331,300308,300269,000251,700201,400
再任
用職
員　

備考　この表は、身体障害者更生援護施設、児童福祉施設等で人事院の指定するものに勤務し、入所者の指導、
保育、介護等の業務に従事する職員で人事院規則で定めるものに適用する。
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指 定 職 俸 給 表

俸　給　月　額号　　　俸

円

５７３，０００１

６３６，０００２

７０４，０００３

７８３，０００４

８４３，０００５

９０６，０００６

９９１，０００７

１，０６９，０００８

１，１４６，０００９

１，２２７，０００１０

１，３０１，０００１１

１，３２８，０００１２

備考　この表は、事務次官、外局の長、大学の学長、試験所又は
研究所の長、病院又は療養所の長その他の官職を占める職員
で人事院規則で定めるものに適用する。
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第６条第１項の俸給表

俸　給　月　額号　　　俸

円

４０９，０００１

４８３，０００２

５６１，０００３

６５３，０００４

７６２，０００５

８７０，０００６

第６条第２項の俸給表

俸　給　月　額号　　　俸

円

３３７，０００１

３７６，０００２

４０６，０００３

別記第２

第７条第１項の俸給表

俸　給　月　額号　　　俸

円

４０４，０００１

４５７，０００２

５１４，０００３

５８５，０００４

６６８，０００５

７８１，０００６

９１３，０００７

別記第３


